Ex prædictis possunt elici quatuor notabilia secundum litteram: primum est quod Dominus per viles et humiles personas voluit aliis notificari, sicut per porcarios et pecorarios; secundum, quod non omnes ad statum perfectionis sunt admittendi, sed tantum illi qui sunt idonei; tertium, quod a prædicatione nominis Christi non sunt arcendi, quos Christus curat a vexatione diaboli; quartum, quod ad gratiarum actionem pro beneficiis acceptis debemus esse promptissimi, exemplo hujus dæmoniaci, qui beneficium Dei omnibus annuntiavit.

40. *Factum est autem, cum rediisset Jesus*, etc. Supra ostendit Evangelista dominium et auctoritatem Christi super creaturam corporalem in sedatione tempestatis, et contra spiritualem in expulsione dæmonis; hic ostendit ipsum dominium habere super creaturam compositam ex utraque in sanitate haemorrhossæ, et suscitatione pueræ. Ilabet autem hæc pars duas partes, in quarum prima, secundum quod humana natura ex

¹² Eccli., LVIII, 2. — ¹³ Psal. IX, 2. — (a) *At. præcipit.* — (b) *Item Tobias.*

duobus est composita, corpore videlicet et anima, ostenditur Dominus corporum in hæmorrhioissæ sanatione; in secunda, Dominus animarum in pueræ suscitatione, ibi (v. 49) : *Adhuc illo loquente*, etc. Introducitur autem explicatio utriusque miraculi ad manifestandam dignitatem virtutis Christi, quam demonstrat satis perfecte in miraculo curationis hæmorrhioissæ. Nam primo demonstratur in parte ista benignitas præsentia Christi desiderabilis; secundo sublimitas potentia admirabilis, ibi (v. 43) : *Et mulier quædam erat in fluxu*, etc.; tertio profunditas sapientia infallibilis, ibi⁴ : *Et ait Jesus : Quis est qui me tetigit?* etc.; Benignitas autem præsentia Christi ostenditur desiderabilis ex plebe suscipiente cum lætitia, ex principe supplicante cum fiducia, et ex multitudine concomitante cum benevolentia. Primum respicit Christi adventum, cui plebs occurrit; secundum, Christi statum, ad quem princeps currit; tertium, Christi progressum, ad quem multitudo concurrit. Ex occurso ergo, et cursu, et concursu multitudinis, multipliciter ostenditur præsentia et adventus Christi desiderabilis. Primo ergo, quantum ad susceptionem cum lætitia factam (*a*) a plebe, dicitur : *Factum est autem, cum rediisset Jesus, trans fretum scilicet in Galilæam, cum ad tempus corporalem subtraxerat præsentiam desideratam, juxta illud quod signatum est de Salomone*¹ : « Universa terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam ejus, quam dederat Deus in corde ejus. » Per istum Salomonem intelligimus Christum, de quo in *Psalmo*² : « Speciosus forma præ filiis hominum, » etc. Et ideo dicitur : *Excepit illum turba, scilicet eum lætitia et gaudio, ut sic impleretur illud Isaiae*³ : « Addent mites in Domino lætitiam, et pauperes homines in sancto Israel exultabunt. » Ideo subditur : *Erant enim (b) omnes expectantes eum, cum*

desiderio scilicet, quia⁴ « bonum est præstolari cum silentio Salutare Dei. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ quærenti illum. »⁵ « Ipse enim erit expectatio gentium. »⁶ « Expecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum, » dicit Psalmographus.

Secundo, quantum ad supplicationem cum fiducia factam a principe, subditur (v. 41) : *Et ecce venit vir, cui nomen Jairus.* Cujus nomen exprimit, quia persona erat notabilis ob principatum, juxta quod dicitur⁷ : « Feci tibi nomen grande, juxta nomen magnorum qui sunt in terra; » vel etiam quia nomen respondebat officio et dignitati. *Jairus* Jairus. enim illuminatus interpretatur, et talis debet in plebe Domini principari; unde subditur : *Et ipse princeps synagogæ erat.*⁸ « Et statuit illi testamentum pacis, principem sanctorum et gentis suæ, » etc. Hic autem princeps, licet esset exaltatus in gloria, ita ut ei posset competere illud⁹ : « Ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat; » non tamen inde est elatus per superbiam, sed humiliatus per reverentiam, attendens illud¹⁰ : « Rectorem te posuerunt? noli extolliri. » Ideo subditur : *Et cecidit ad pedes Jesu, sciens scriptum esse*¹¹ : « Mihi curvabitur omne genu, et jurabit omnis lingua. » Et in *Psalmo*¹² : « Venite, adoremus, et procedamus, et ploremus ante Dominum, qui fecit nos, » etc. Ideo autem *cecidit*, ut Christi majestatem sua honoraret reverentia¹³ : « Quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur; » et ut etiam imploraret pietatem cum fiducia. Unde et subdit : *Rogans eum, ut intraret in domum ejus.* Hoc faciebat cum instantia, ut posset dicere illud¹⁴ : « Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ. » Ad istam autem instantiam propellebat indigentia; quam exprimit, cum dicit (v. 42) : *Quia unica filia erat ei, et ita multum ama-*

¹ *III Reg.*, x, 24. — ² *Psal.* XLIV, 3. — ³ *Isa.*, XXIX, 19. — ⁴ *Thren.*, III, 26, 27. — ⁵ *Gen.*, XLIX, 10. — ⁶ *Psal.* XXVI, 14. — ⁷ *II Reg.*, VII, 9. — ⁸ *Ecli.*, XLV, 30. — ⁹ *I Reg.*, II, 8. — ¹⁰ *Ecli.*, XXXII, 1. — ¹¹ *Isa.*,

¹² *Psal.* XCIV, 6. — ¹³ *Ecli.*, III, 21. — ¹⁴ *Cant.*, III, 4. — (*a*) *Cat. edit.* susceptionem lætitiae factum. — (*b*) *Item autem.*

bilis; nam : « Sicut mater unicum amat filium suum, ita ego te diligebam, » dixit David ¹. Non solum autem erat amabilis, quia unica, sed etiam quia juvencula; ideo addit : *Fere annorum duodecim* : et ita revera teneriori amore amanda, secundum illud ² : « Israel autem diligebat Joseph super omnes filios, eo quod in senectute genuisset eum. » Et quia vita erat multum amabilis, ideo mors erat multum tristabilis. Propter quod subdit : *Et hæc moriebatur*. Quod non poterat esse sine magno dolore, qui est in luctu unicæ ³: « Luctum unigeniti fac tibi planetum amarum. » Ideo Jacob dicebat de Benjamin ⁴ : « Non descendet, inquit, filius meus nobiscum : frater ejus mortuus est, et ipse solus remansit : si quid ei adversitatis acciderit in terra ad quam pergitis, deducetis canos meos cum dolore ad inferos. » Sic et hic dicere poterat de unica filia. Quoniam igitur Christi præsentiam adiit cum reverentia, rogavit ex confidencia, desideravit ex indigentia; ideo oratio ejus fuit exaudita, secundum illud ⁵ : « Rogationem contribulati ne abjicias, et non avertas faciem tuam ab egeno. » Hinc est quod Dominus non reprehendit istum, qui rogabat quod iret ad domum suam, sicut regulum : quia regulus magis credebat eum infirmum posse sanare, quam mortuum suscitare; unde dixit ⁶ : « Domine, descende priusquam moriatur filius meus. » Hic autem credidit quod æque bene posset super utrumque : unde filiam suam quasi mortuam reputabat. Et ideo alius evangelista, scilicet Matthæus ⁷, introducit eum rogan tem pro mortua, licet secundum Lucam et Marcum ⁸ aliquid superesset vitæ. Unde Augustinus, *de Concordia Evangelistarum*, dicit ⁹, quod Marcus et Lucas expresserunt principis verbum; Matthæus vero intellectum expressit, quia eam mortuam reputabat.

¹ *H. Reg.*, I, 26. — ² *Gen.*, XXXVII, 3. — ³ *Jerem.*, VI, 26. — ⁴ *Gen.*, XLII, 38. — ⁵ *Ecli.*, IV, 4. — ⁶ *Joan.*, IV, 49. — ⁷ *Matth.*, IX, 18. — ⁸ *Marc.*, V, 23. — ⁹ *Aug.*, *de Conc. Evang.*, lib. II, c. XXVIII,

Tertio, quantum ad comitatum benevolentiae factum a multitudine, subditur : *Et contigit dum iret, a turbis comprimebatur*, quoniam ex amoris affectu omnes volebant contingere ipsum, sicut supra ¹⁰ : « Omnis turba quærebatur eum tangere. » In hoc etiam versa vice ostenditur benevolentia Salvatoris, qui etiam a multitudine vult comprimi, quasi nullum a se repellens. Ipse enim est qui dicit ¹¹ : « Eum qui venit ad me, non ejiciam foras; » ipse ¹² qui vocat Matthæum, (*a*) ait ¹³ : « Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. » Ipse enim est, qui ad ostium pulsat ¹⁴ : « Ecce sto ad ostium, et pulso. » Hanc compressionem facit mutuus amor, qui est copula amantis et amati; quia ¹⁵ « qui adhæret Domino, unus spiritus est. » *Et in Joanne (b)* ¹⁶ : « Manete in me, et ego in vobis. » Unde perfectus amor non est contentus aliquo sensu, sive contactu. Propter quod dicit sponsa ¹⁷ : « Trahe me post te, » etc. *Et in Ieremias (c)* ¹⁸ : « In charitate perpetua dilexi te; ideo attraxi te, » etc.

43. *Et mulier quædam erat in fluxu*, etc. Postquam ostensa est præsentia Christi desiderabilis, ostenditur potentia ejus admirabilis in mirabili curatione a fluxu sanguinis. Hanc autem curationem ostendit Evangelista processisse ex admirabili potentia: tum propter diuturnitatem morbi in muliere; tum propter impossibilitatem curandi ab arte; tum propter facilitatem remedii a Salvatore. Primo igitur, quantum ad diuturnitatem immundæ passionis in muliere, dicitur: *Et mulier quædam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim*. Hæc erat immunda passio, et ideo cum difficultate portabilis ¹⁹: « Mulier quæ patitur multis diebus fluxum sanguinis non in tempore menstruali, vel quæ post menstruum sanguinem fluere non cessat, quamdiu subjacet huic

n. 64. — ¹⁰ *Suppl.*, VI, 19. — ¹¹ *Joan.*, VI, 37. —

¹² *Matth.*, IX, 9. — ¹³ *Ibid.*, XI, 28. — ¹⁴ *Apoc.*, III, 20.

— ¹⁵ *1 Cor.*, VI, 17. — ¹⁶ *Joan.*, XV, 4. — ¹⁷ *Cant.*, I, 3.

— ¹⁸ *Jerem.*, XXXI, 3. — ¹⁹ *Levit.*, XV, 23. — (*a*) *Suppl.* et. — (*b*) *Cœt. edit.* Joannes. — (*c*) *Item Jeremias.*

passioni, immunda erit, quasi sit in tempore menstruo. » Et erat cum difficultate sanabilis propter adhærentiam, quia jam erat inveteratus morbus¹: « Languor prolixior gravat medicum. » Erat igitur hæc passio immunda, continua et diurna; ideo vilis ad cohabitandum, gravis ad sustinendum, et difficilis ad sanandum. Unde poterat dicere illud²: « Vetus tam fecit pellem meam et carnem meam, contrivit ossa mea. » Et illud³: « Lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea. » Hæc autem mulier secundum Ambrosium videtur fuisse Martha; ait enim: « Christus largum fluxum sanguinis siccavit in Martha, et dæmones expulit de Maria. »

Secundo, quantum ad impossibilitatem humanæ subventionis ex arte, subditur: *Quæ in medicos erogaverat omnem substantiam suam*, etc., propter curationis remedium, secundum consilium *Ecclesiastici*⁴: « Honora medicum propter necessitatem: etenim illum creavit Altissimus. » Hoc autem dicit de honore munerum, non sermonum.

*Medicus quomo-
do hono-
randus.* Unde hæc eos honoraverat, quæ omnem substantiam expenderat. Et ideo probabile, si curabilis fuissest aegritudo, quod per artem fuissest curata: attamen ars non profuit. Unde subdit: *Nec ab ulla potuit curari*. Ita nec a natura, nec ab arte potuit ei subveniri; ut verificaretur in ea illud⁵: « Neque herba, neque malagma sanavit eos; sed tuus, Domine, sermo qui sanat omnia. » Unde nota quod natura nihil potest sine divina potentia, nec ars aliquid potest sine natura. Unde ubi natura arti non proficit, magis nocet; sicut in hac muliere, de qua dicitur⁶ quod « fuerat multum perpessa a compluribus medicis, et erogaverat omnia bona sua; nec quidquam profecerat, sed magis deterius habebat. » Sed Lucas medicus hoc tacet, de medicis euriarius loquens. Ex quo colligitur, quod medicorum ars est laudabilis, quando

¹ *Ecli.*, x, 41. — ² *Thren.*, iii, 4. — ³ *Psal.* xxxvii, 8. — ⁴ *Ecli.*, xxxviii, 1. — ⁵ *Sap.*, xvi, 12. — ⁶ *Marc.*, v, 26. — ⁷ *Ecli.*, xxxviii, 11. — ⁸ *Il Paral.*, xvi, 12, 13. — ⁹ *Hebr.*, xi, 5. — ¹⁰ *Sup.*, vii, 38. —

sequitur divinam potentiam et naturam abstractam. Unde dicitur⁷: « Da locum medico; etenim illum Dominus creavit; et non discedat a te, quia opera ejus sunt necessaria. » Sed tunc erit vituperabilis operatio medici, quando negligit considerare naturam, vel non apponit divinam potentiam, sicut dicitur de Asa⁸: « *Ægrotavit etiam Asa*, anno tricesimonono regni sui, dolore pedum vehementissimo: et nec in infirmitate sua quiescivit Dominum; sed magis in medicorum arte confisus est. » Sequitur: « Et mortuus est, » etc.

Tertio, quantum ad facilitatem perfectæ curationis a Salvatore, subditur (v. 44): *Accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus*. Accessit, quia credebat⁹: « Credere enim oportet accendentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerat sit. » *Retro*, quia timebat, sicut soror ejus Maria¹⁰: « Stans retro secus pedes Domini. » *Tetigit*, quia speravit curari; unde dicit (a)¹¹: « Quia si vestimentum ejus tetigero, salva ero. » *Tetigit autem fimbriam vestimenti ejus*, id est, infimam partem vestimenti, reputans se immundam, et honorificans Christi potentiam, qui potest salutem dare per infima. Et quia credidit, et speravit, ideo facile obtinuit. Propterea additur: *Et confessim stetit fluxus sanguinis ejus*. Ex quo appareat mira Dei virtus, quæ morbum tam diurnum et tam gravem curavit statim ad tactum unius particulæ vestimenti ipsius. Mira est ergo virtus Christi, quæ credulitate sui impossibilia facit facilia, secundum illud¹²: « Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. » Et in *Joanne* (b)¹³: « Amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet. » Et in *Actibus*¹⁴: « Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli: ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria et semicinctia, et recedebant ab eis languores, » etc. Si ergo

¹¹ *Matth.*, ix, 21; v, 28. — ¹² *Marc.*, ix, 22. — ¹³ *Joan.*, xiv, 12. — ¹⁴ *Act.*, xix, 11.

(a) *Cat.* edit. dicitur.— (b) Item Joannes.

tam salubre est per fidem tangere fimbriam vestimenti, quam salubre erit tenere ipsum Christum! Unde Bernardus: « Dulce satis est te, bone Jesu, quærere; dulcius tenere. » Unde sponsa¹: « Tenui eum, nec dimittam, » etc. Dulcis utique est attachus tui, nam et ipse tactus fructu non caret. Mulier enim evangelica felici fructu attigit fimbriam Jesu; et statim stetit in illa fluxus carinalis illecebriæ (a), carinalis delectationis, etc.

45. *Et ait Jesus: Quis est*, etc. Postquam ostensa est Christi præsentia esse desiderabilis, et potentia admirabilis, hic tertio ostenditur ejus sapientia infallibilis: et hoc tricliniter, scilicet ex deprehensione veritatis occultæ, et detectione veritatis deprehensæ, et ex approbatione veritatis detectæ. Primo ergo introducitur deprehensio veritatis occultæ a Christo per propriam inquisitionem, cum dicitur: *Et ait Jesus: Quis est qui me tetigit?* Hoc autem non dicit, ut discat; sed ut quod notum est sibi, aliis detegat, juxta quod dicitur²: « Palpebrae ejus interrogant filios hominum: Dominus interrogat justum et impium: » non ut ab eis aliquid addiscat; sed ut doceat quod ignorant. Unde, quia ignorant quæstionis causam, subditur: *Negantibus autem omnibus, dixit Petrus et qui cum illo erant, id est, alii discipuli causam hujus quæstionis non intelligentes.* Unde poterat eis dici illud³: « Adhuc et vos sine intellectu estis? » quia quæstionem illam carnaliter, non spiritualiter intelligebant: quod patet in hoc quod adducit: *Præceptor, turbæ te comprimunt et affligunt; et dicis: Quis me tetigit?* quasi dicat: Cum omnes te tangent indifferenter, quomodo quæris de aliquo specialiter? Unde mirantur, quomodo Christus magister et præceptor quærat quasi de dubio, quod omnibus erat in manifesto. Et ideo merito mirabantur quomodo Christus proponeret quæstionem quæ apparebat stulta, cum dicatur⁴: « Stultas autem et sine disci-

plina quæstiones devita. » Sed quia intellectum habebant carnalem, manuducendi erant ad spiritualem; propter quod addit (v.46): *Et dixit Jesus: Tetigit me aliquis, id est aliqua persona, tactu scilicet spirituali. Et hoc probat: Nam et ego novi virtutem de me exiisse.* Hoc dicit quantum ad effectum curationis; et sic verificatur illud⁵: « Virtutem enim ostendis tu, qui non crederis esse in virtute consummatus. » Ostendit autem effectum egredientem ab ipso, secundum illud quod supra dicitur⁶, quod « *virtus de illo exibat, et sanabat omnes.* » Nec mirum, quia dicit Apostolus⁷: « Nos prædicamus Christum, Dei virtutem, et Dei sapientiam; » et item dicit⁸ quod est « *portans omnia verbo virtutis suæ.* »

Secundo vero adjungitur detectio veritatis deprehensæ per alienam confessionem, cum dicitur (v. 47): *Videns mulier, quia non latuit,* etc. Unde poterat dicere illud Samaritanæ⁹: « Domine, video quia propheta es tu. » Propter quod et ipsa poterat simile testimonium cum illa perhibere¹⁰: « *Venite, et videte hominem qui dixit mihi omnia quæcumque feci.* » Vere iste erat alter Salomon, imo sapientior eo, de quo dicitur¹¹ quod « *non fuit sermo qui regem posset latere;* » quia ipse est de quo Daniel¹²: « *Ipse novit in tenebris constituta, et lux cum eo est.* » Et quia jam cognoverat potentiam in effectu, et sapientiam percipiebat in sermone; ideo attendebat se non posse effugere, et propterea subditur: *Tremens venit, et procidit ante pedes ejus, ad honorificandam ejus majestatem*¹³: « *Quid dignum offeram Domino?* Curvabo genu Deo excelso? » Et hoc cum tremore, quia solos tales respicit Deus¹⁴: « *Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos?* » Et ideo dicitur¹⁵: « *Cum metu et tremore vestram salutem operamini.* » Quia vero nihil magis spectat ad honorem majestatis

¹ Cant., III, 4. — ² Psal. x, 5, 6. — ³ Matth., xv, 16. — ⁴ II Tim., II, 23. — ⁵ Sap., XII, 17. — ⁶ Sup., VI, 19. — ⁷ I Cor., I, 23, 24. — ⁸ Hebr., I, 3. —

⁹ Joan., IV, 19. — ¹⁰ Ibid., 29. — ¹¹ III Reg., X, 3. — ¹² Dan., I, 22. — ¹³ Mich., VI, 6. — ¹⁴ Isa., LXVI, 2. — ¹⁵ Philip., II, 12. — (a) Cat. edit. illecebri.

quam manifestatio veritatis, ideo subditur : *Et ob quam causam tetigerit eum, indicavit coram omni populo, et quemadmodum confestim sanata sit* : quia¹ « opera Dei revelare et confiteri honorificum est. » Et ideo dicebat Angelus² : « Benedicite Deum cœli, et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam. »

Tertio adjungitur approbatio veritatis detectæ per diffinitivam commendationem, cum subditur (v. 48) : *At ipse dixit ei : Filia, fides tua salvam te fecit*; quasi dicat : Juste hoc assecuta es, quia credidisti; quasi dicat : Fides fecit te salvam, secundum illud³ : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui eridunt in nomine ejus. » Fides etiam salvam fecit, quia⁴ : « Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Unde in hoc apparet mira dispensatio nostræ salutis, quia mulier sanata totum attribuit divinæ virtuti, secundum illud⁵ : « Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. » Deus salvans, totum tribuit merito fidei, sicut dicitur⁶ : « Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. » Et quoniam inquisitione salutis per consequens fit acqui-sitio pacis, ideo subditur : *Vade in pace, tanquam Dei amica et filia*⁷ : « Quoniam donum et pax est electis ejus. » Pax enim est illud quod Dominus omnibus optat, et omnibus optari mandat, secundum illud⁸ : « In quamecumque civitatem intraveritis, » etc. Et sequitur : « Intrantes autem in domum, saluteam eam dicentes : Pax huic domui. » Hoc est præ aliis quod donat⁹ : « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, » etc. Hoc est ad quod specialiter vocat¹⁰ : « Tolite jugum meum super vos. » Et sequitur : « Et invenietis requiem animabus vestris. » Et item¹¹ : « Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis : sed confidite, ego vici mundum. »

¹ Tob., XII, 7. — ² Ibid., 6. — ³ Joan., I, 12. — ⁴ Rom., X, 13. — ⁵ Ibid., IX, 16. — ⁶ Marc., IX, 22. — ⁷ Sap., III, 9. — ⁸ Matth., X, 11. — ⁹ Joan., XIV, 27. — ¹⁰ Matth., XI, 29. — ¹¹ Joan., XVI, 33. — ¹² Philip., IV, 7. — ¹³ Sup., VII, 50. — ¹⁴ Matth., XV, 28. —

De hac dicitur¹⁵ : « Pax Dei quæ exuperat ommem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in Christo Jesu. »

Et nota quod trium mulierum Dominus fidem commendat, quas exaudit et salvat. Commendavit Magdalenam, consimile verbum ad eam dicens¹⁶ : « Fides tua te salvam fecit, vade in pace; » et hanc, quam hic commendat; et mulierem Chananæam, cui dixit¹⁷ : « O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. » In his tribus mulieribus tres poenitentiae partes spiritualiter intelliguntur : nam prima quæ flevit, et lacrymis rigavit, dat intelligere contritionem; Chananæa, quæ clamavit, dat intelligere confessionem; hæc autem quæ tetigit vestimentum, dat intelligere satisfactionem. De Magdalena legitur¹⁸, quod « stans retro secus pedes ejus, lacrymis cœpit rigare, » etc. De Chananæa dicunt discipuli¹⁹ : « Dimitte eam, quia clamat post nos. » De ista dicitur hic quod *accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti* : per tactum autem vestimenti intelligitur imitatio sanctæ conversationis in labore. Unde nota quod legimus Christum tactum in pede a Magdalena; tactum in veste, ut hic ab haemorrhioissa; tactum in latere, a Thoma²⁰ : « Affer manum tuam, et mitte in latus meum, » etc. In quo intelligitur triplex imitatio appropinquantium ad Christum, scilicet in effectu operationis bonæ, in habitu conversationis sanctæ, in tolerantia passionis acerbæ : in quibus consistit integritas satisfactionis perfectæ. Per pedum namque incessus intelligitur rectitudine operationis bonæ²¹ : « Pedes eorum pedes recti. » Per vestimentum autem intelligitur honestas conversationis sanctæ²² : « Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, » etc. Talis est qui imitatur Christum²³ : « Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis. » Per latus Christi vulneratum, manus et pedes

Tres
poenitentias par-
tes per
tres mu-
liores in-
tellectus.

¹⁵ Sup., VII, 38. — ¹⁶ Matth., XV, 23. — ¹⁷ Joan., XX, 27. — ¹⁸ Ezech., I, 7. — ¹⁹ Apoc., XVI, 15. — ²⁰ Rom., XIII, 12.

perforatos, intelligitur tolerantia passionis acerbæ, secundum illud¹: « Foderunt manus meas et pedes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea. » In iis enim Christum contingimus, cum ejus vulneribus ad tolerantiam armamur²: « Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini. »

49. *Adhuc illo loquente*, etc. Postquam Evangelista ostendit Christum dominum corporum per sanationem hæmorrhioissæ, hic ostendit Christum dominum animarum per suscitationem pueræ. Habet autem hæc pars quatuor particulæ, in quarum prima præmittitur soliditas fidei, per modum disponentis; secundo adjungitur idoneitas testimonii per modum approbantis, ibi (v. 51): *Et cum venisset ad domum*, etc.; tertio vero sublimitas imperii per modum efficientis, ibi (v. 54): *Ipse autem tenens manum ejus*, etc.; quarto vero notatur celebritas miraculi per modum utilitatis, ibi (v. 55): *Et jussit illi dare manducare*. Et sic perfecte describitur miraculum quantum ad quadruplex genus causæ. Soliditas autem fidei archisynagogi describitur in dupli respectu: primo, respectu dissuasionis humanæ; et (a) respectu persuasionis divinæ. Per primam tentatur, et per secundam solidatur. Primo ergo, quantum ad tentationem fidei per dissuasionem humanam, dicitur: *Adhuc illo loquente*, scilicet Jesu, *venit quidam ad principem synagogæ*. Venit autem non in adjutorium, sicut Angelus bonus, ut dicitur³: « Ecce Michael unus de principibus primis, venit in adjutorium meum; » sed sicut malus nuntius venit ad impediendum, propter quod addit: *Dicens ei: Quia mortua est filia tua*, et ita non potet esse spes de vita. Secundum illud ait David⁴: « Propter infantem, dum adhuc viveret, jejunavi et flevi; dicebam enim: Quis scit si forte donet eum mihi Dominus, et vivet infans? Nunc autem quia mortuus est, quare jejunio? numquid potero

eum revocare amplius? Ego vadam magis ad eum; ille vero non revertetur ad me. » Et ideo adjungit: *Noli vexare illum*, id est, frustra tecum ducere cum labore. Hoc quidem erat verbum non creditis Christum posse mortuum suscitare; ignorabat enim illud divinum verbum⁵: « Quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent. » Unde iste nuntius non dicebat ex reverentia, sicut Centurio⁶: « Domine, noli vexari; » sed ex diffidentia, ut diceret illud Job⁷: « Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur, et consumpti sunt absque ulla spe. »

Secundo, quantum ad roborationem fidei persuasionem divinam, subditur (v. 50): *Jesus autem, auditio hoc verbo*, quod scilicet poterat concutere mentem archisynagogi, quia secundum illud⁸: « Verba susurronis quasi simplicia, et ipsa pervenient ad intima cordis: » ne ergo verbum mortis interius penetraret, opponit verbum vitae. Et hoc est verbum solidans fidem, quia⁹: « Justus autem meus ex fide vivit; quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ. » Ideo additur: *Respondit patri pueræ: Noli timere*, scilicet ex diffidentia¹⁰; « Postulet autem in fide, nihil hæsitans. Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris qui a vento movetur et circumfertur. » Sic de Abraham dicitur¹¹: « In reprobatione etiam Dei non hæsitavit diffidentia; sed confortatus est fide, dans gloriam Deo; plenissime sciens, quia quæcumque promisit Deus, potens est et facere. » Et ideo subditur: *Crede tantum*, per confidentiam scilicet¹²: « Si credideris, videbis gloriam Ædi. » Et ideo addit: *Et salva erit*, per divinam potentiam. Et ad hoc debebat moveri per illud quod statim ante hæc dixerat mulieri curatæ¹³: *Fides tua te salvam fecit*. Unde in hoc appareat mirabilis dispensatio Dei, quæ in miraculis suis nostram fi-

¹ *Psalm. xxii, 18.* — ² *I Peter., iv, 1.* — ³ *Daniel., x, 13.*
— ⁴ *Reg., XII, 22 et seq.* — ⁵ *Joan., v, 25.* — ⁶ *Sup., VII, 6.* — ⁷ *Job., VII, 6.* — ⁸ *Prov., XXVI, 22.* —

⁹ *Hebr., x, 38.* — ¹⁰ *Jacob., I, 6.* — ¹¹ *Roman., IV, 20, 21.*

— ¹² *Joan., XI, 40.* — ¹³ *Sup., 48.*

(a) *Suppl.* secundo.

dem requirit ad nostrum meritum. Unde dixit cæcis potentibus illuminari¹: « Creditis quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Utique, Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis. » Et quia difficile erat credere mortuum suscitari; ideo Dominus in ipso itinere miraculum fecit, per quod adjuvit fidem archisynagogi, ut sic pateat illud esse verum quod dicitur²: « Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. »

51. *Et cum venisset*, etc. Ilic secundo, post soliditatem fidei disponentis, subjungit Evangelista idoneitatem testimonii approbantis. Ad probationem autem suscitationis, requiritur testimonium de vita redditâ, et de vita perdita. Ideo inducuntur testes respectu utriusque. Primo igitur, quantum ad personas idoneas ad testificandum de suscitatione miraculosa, dicitur: *Et cum venisset ad domum*, ubi scilicet puella debebat suscitari, quæ erat domus luctus, ad quam utile est ire, secundum illud³: « Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii. In illa enim finis cunctorum admonetur hominum, » etc. Et quia non omnibus aperienda sunt Christi sacramenta, dicitur enim⁴: « Servus nescit quid faciat dominus ejus; » ideo subditur: *Non permisit intrare secum quemquam*, secundum illud⁵: « Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus de mille. » Quia vero discipuli erant ejus amici, secundum quod dicit⁶: « Vos autem dixi amicos: quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis; » ideo non omnes excludit, sed excipit ab exclusis, cum subdit: *Nisi Petrum et Jacobum et Joannem*, qui erant discipuli principales. Unde isti assumpti sunt in transfiguratione⁷: « Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, » etc.

Et quia testimonium oportet habere non tantum a domesticis, sed etiam⁸ ab his qui foris sunt, » ideo discipulis adjungit duas personas, cum dicit: *Et patrem et matrem pueræ*, ut sic⁹ « in ore duorum et trium testium stet » fixum veritatis testimonium. Unde apparet quod secundum litteram est idoneitas testimonii quantum ad personas, et quantum ad numerum, quia nihil habet superfluum neque diminutum.

Secundum spiritualem intelligentiam hoc non vacat a mysterio. Nam Petrus, qui interpretatur *agnoscens*, designat fidem; Jacobus, qui *luctator* interpretatur, designat spem; Joannes, qui interpretatur *in quo est gratia*, charitatem: et hæ tres virtutes sunt Domino familiarissimæ, et concurrunt ad suscitationem peccatoris a morte, quæ designatur in suscitatione pueræ. Nam fides concurrit¹⁰: « Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet. » Similiter spes¹¹: « Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus, ut eruat a morte animas eorum. » Etiam charitas¹²: « In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. » Pater autem et mater sunt legis doctores: pater, qui instruit in fide, secundum illud¹³: « In Christo Jesu per Evangelium ego vos genui; » mater, quæ fovet in moribus¹⁴: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. » Et de his in *Proverbiis*¹⁵: « Conserva, fili mi, præcepta patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ. » Hæc autem sunt cum Christo suscitante peccatorem.

Secundo, quantum ad personas idoneas testificantes de morte naturali, subditur (v. 52): *Flebant autem omnes, et plangebant illam tanquam mortuam*, secundum consilium *Ecclesiastici*¹⁶: « Fili, in mortuum produc lacrymas, et quasi dira passus

¹ Matth., IX, 28, 29. — ² I Cor., X, 13. — ³ Eccle., VII, 3. — ⁴ Joan., XV, 15. — ⁵ Eccli., VI, 6. — ⁶ Joan., XV, 15. — ⁷ Inf., IX, 28; Matth., XVII, 1. — ⁸ I Tim.,

III, 7. — ⁹ Matth., XVIII, 16. — ¹⁰ Joan., XI, 23. — ¹¹ Psal. XXXII, 18, 19. — ¹² I Joan., IV, 9. — ¹³ I Cor., IV, 15. — ¹⁴ Gal., IV, 19. — ¹⁵ Prov., I, 8. — ¹⁶ Eccli., XXXVIII, 16.

incipit plorare. » Flebant autem lacrymis, et plangebant vocibus lamentatoriis, sicut erat consuetudinis Judæorum¹: « Contemplamini, et vocate lamentatrices, ut veniant: et ad eas quæ sapientes sunt mittite, et properent: festinent, et assumant super nos lamentum. » Vel flebant propter vitæ amissionem, et plangebant propter desperationem. Et ideo, quia excedebat, confortantur a Salvatore, cum dicit: *At ille dixit: Nolite flere*: secundum illud²: « Non contristemini sicut et cæteri, qui spem non habent. » Et ideo dicitur: *Non est mortua puella, sed dormit*. In quo non removet mortis veritatem, sed irremediabilitatem, quia poterat eam ita facile a mortuis suscitare, sicut suscitatur de somnis dormiens a vigilante. Et propterea sic dicebat³: « Lazarus amicus noster dormit: sed vado ut a somno exsuscitem eum; » et sequitur: « Lazarus mortuus est, » etc. Unde Beda⁴: « Hominibus mortua, qui suscitare nequierant; Deo dormiebat, in cuius ditione et anima recepta vivebat, et caro resuscitanda quiescebat. »

¹ Inuit in officio mortuorum. Propter quod merito cantat Ecclesia in officio defunctorum: « Regem, cui omnia vivunt, venite, adoremus. » Et infra⁵: « Deus autem non est mortuorum, sed vivorum: omnes enim vivunt ei. » Quoniam ergo nihil Domino moritur, et præsens aderat Deus, ideo merito dicebat: « Non est mortua puerla. » Sed quia⁶ « animalis homo non percepit ea quæ sunt Spiritus Dei, stultitia enim est illi; » ideo additur (v. 53): *Et deridebant eum, scientes quod mortua esset*. Qui enim certus est de aliquo, non solum non credit, sed etiam deridet persuadentem contrarium. Et quoniam divina sapientia frequenter persuadet contrarium scientiæ humanæ, hinc est quod homo per humanam scientiam irridet Deum, et sic efficitur stultus⁷: « Stultus factus est omnis homo a scientia sua. » Stulta est enim scientia, quæ

¹ Jerem., IX, 17, 18. — ² I Thess., IV, 12. — ³ Joan., XI, 11, 14. — ⁴ Bed., lib. III, c. XXXIII, in Luc., c. VIII. —

⁵ Matth., XXII, 32. — ⁶ I Cor., II, 14. — ⁷ Jerem., X, 14. — ⁸ I Cor., I, 20. — ⁹ Prov., XVIII, 2. — ¹⁰ Prov.,

deridet sapientiam⁸: « Stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi. » Et quia, secundum quod dicitur⁹: « Non recipit stultus verba prudentiæ, nisi ea dixeris quæ versantur in corde ejus; » ideo isti non recipiebant, sed deridebant¹⁰: « Stultus irridet disciplinam patris sui: qui autem custodit increpationes, astutior fiet. » Et ideo non erant idonei testes ad vitæ restitutionem, sed solum ad vitæ perditionem; ideo fuerunt ejecti, secundum quod dicitur¹¹: « Et cum ejecta esset turba, intravit, et tenuit manum puellæ, » etc.

54. *Ipse autem tenens manum*, etc. Hic jam tertio, post soliditatem fidei et idoneitatem testimonii, subjungitur sublimitas imperii suscitantis, quantum ad potentiam præcipientem, et quantum ad efficaciam subsequentem. Primo igitur, quantum ad potentiam præcipientem, subditur: *Ipse autem tenens manum ejus, virtutis adjutorio*, secundum illud¹²: « Dextera Domini exaltavit me, dextera Domini fecit virtutem. » Et rursus poterat dicere illud¹³: « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me: et cum gloria suscepisti me. » Et¹⁴: « Ecce non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat. » Ideo additur: *Clamavit dicens: Puella, surge, ex imperio majestatis*, sicut dicitur¹⁵: « Voce magna clamavit: Lazare, veni foras. » Clamor autem iste in voce exteriori designat immensitatem virtutis interioris, juxta quod in *Psalmo* dicitur¹⁶: « Ecce dabit voci suæ vocem virtutis, » scilicet miraculi, secundum illud¹⁷: « Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce Archangeli et in tuba Dei descendet de cœlo: et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. »

Secundo, quantum ad efficaciam subsequentem, subditur (v. 53): *Etreversus est spiritus ejus*, per intimam conjunctionem, juxta quod dicitur¹⁸: « Reversa est anima pueri

xv, 5. — ¹¹ Matth., IX, 25. — ¹² Psal. CXVII, 16. —

¹³ Psal. LXXII, 24. — ¹⁴ Isa., LIX, 1. — ¹⁵ Joan., XI,

43. — ¹⁶ Psal. LXVII, 34. — ¹⁷ I Thess., IV, 15. —

¹⁸ III Reg., XVII, 22.

intra eum , et revixit. » *Et surrexit continuo*, per vitalem operationem: surgere enim est operatio virtutis, sicut cadere morientis. Et nota quod puella ista in resuscitatione sua dicitur surrexisse, et adolescens¹ rediisse; Lazarus vero ligatus manus et pedes prodiisse : quia , sicut supra² tactum fuit , per puellam mortuam in domo, intelligitur peccatum cogitationis; per adolescentem in porta, peccatum operationis ; per Lazarum in sepulchro , peccatum consuetudinis. Et quoniam , secundum quod peccata sunt graviora, majores relinquunt sequelas ; ideo qui solum cogitatione peccavit, vivificatus continuo surgit, quia parva remanet difficultas ; qui vero in opere , sedet, quia adhuc pronitas remanet ; qui autem in consuetudine ligatus est , quia valde habet promptitudinem in malo ligantem , et præpedientem a bono , postquam etiam redditus fuerit vitae, dicitur ligatus manus et pedes prodire. Secundum hoc , gravior debet imponi poenitentia diversis.

Et jussit illi dari (a) manducare. Hic quarto et ultimo tangitur claritas miraculi manifestandi ad fidei utilitatem , et occultandi contra gloriæ vanitatem : unde primo præmittitur manifestatio utilis ; secundo vero occultatio humilis. Quia , sicut Gregorius dicit³ : « Sic debet esse opus in manifesto, ut tamen intentio maneat in occulto.» Primo ergo, quantum ad utilem miraculi ostensionem, dicitur : *Et jussit illi dari (a) manducare*, ut non phantastica, sed vera suscitatio probaretur, sicut ipse probavit suam resurrectionem infra⁴ : « Habetis hic aliquid quod manducetur? » et suscitacionem Lazari, quia dicitur⁵ : « Lazarus vero unus erat ex discubentibus cum eo. » Ideo autem signum dat sensibus veræ suscitationis, ut mentes elevet in excelsum admirationis. Unde etiam additur (v. 56) : *Et stupuerunt parentes ejus*, quasi magnitudinem divinæ potentiae ferre non valentes⁶ :

¹ Sup., vii, 15.—² Sup., p. 397, col. 1.—³ Greg., in *Evang.*, hom. xi.—⁴ Inf., xxiv, 41.—⁵ Joan., xii, 2.

« Ecce ego addam ut admirationem faciam populo huic, miraeulo grandi et stupendo. » Stupor autem iste elevavit fidem credentium in excelso, secundum illud⁷ : « Loquente Petro, cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum : et obstupuerunt ex circumcisione fideles, » etc.

Secundo vero, quantum ad humilem occultationem, subditur : *Quibus præcepit ne alicui dicerent quod factum erat.* Volens humiliiter latere, et exemplum humilitatis dare, sicut præcipit discipulis⁸ : « Et descenditibus illis de monte, præcepit illis Jesus dicens : Nemini dixeritis visionem, » etc. In quo ostendit nos debere velle latere in magnis factis. Unde Augustinus : « Occulta quæ agis, quantum potes; quod si ex toto non vales, sit in animo voluntas occultandi. » Et nota quod est præceptum executionis, sicut decalogus ; probationis, sicut de immolando filio Abrahæ; et instructonis, sicut hic. In primo invitatur intellectus ad cognoscendum , affectus ad volendum , effectus ad exequendum ; in secundo invitatur affectus, sed non effectus ; in tertio tantum intellectus eruditur, non ligatur affectus , nec prohibetur effectus. Et sic intellectus ligatur illud præceptum.

CAPUT IX.

1. *Convocatis autem duodecim*, etc. Completis tribus partibus principalibus hujus partis, quæ est de doctrina Jesu Christi, in quibus discipuli ipsi excitati fuerunt ad audiendum, invitati ad communicandum, et instructi ad intelligendum ; hic sequitur quarta pars, in qua intelligentes mittuntur ad prædicandum. Ordo autem istarum partium satis est in se manifestus. Quoniam autem quidam prædicatorum sunt in gradu superiori, quidam vero in inferiori, ideo pars ista habet duas, in quarum prima agi-

—⁶ Isa., xxix, 14. —⁷ Act., x, 44, 45. —⁸ Matth., xvii, 9.

(a) Cœt. edit. dare.

tur de missione apostolorum; in secunda vero, de missione septuaginta duorum discipulorum¹: *Post haec autem designavit Dominus et alios septuaginta duos*, etc. Prima pars continet præsens capitulum, et habet tres partes, secundum tria quæ explicat Evangelista necessaria apostolis, et prælatis ad prædicandum missis: quorum primum est forma prædicandi; secundum est via proficiendi, quam explicat ibi (v. 18): *Et factum est, cum solus esset orans*, etc.; tertium est norma præsidendi, quæ describitur ibi (v. 46): *Intravit autem cogitatio in eos, quis eorum*, etc. Formam autem prædicandi dupliciter explicat: primo, sub divino præcepto; secundo vero, sub divino exemplo, ibi (v. 10): *Et reversi Apostoli narraverunt*, etc. Quantum autem ad informationem prædicatorum per divinum præceptum, tria introducuntur ab Evangelista, scilicet auctoritas commissa, honestas juncta, et utilitas adjuncta: ita quod primo præmittit auctoritatem tanquam præcedentem; secundo injungit honestatem quasi concomitantem, ibi (v. 3): *Et ait ad illos: Nihil tuleritis in via*. Tertio adjungit utilitatem consequentem, ibi (v. 6): *Egressi autem circumibant*, etc. Sed quoniam verba, quantumcumque authentici prædicatoris fuerint, sunt inefficacia, nisi habeant divina testimonia, et talia sunt divina miracula: ideo in prima parte primo explicatur collatio potestatis ad miracula facienda; deinde commissio auctoritatis ad mysteria prædicanda: primum enim viam facit ad secundum. Quantum igitur ad collationem potestatis ad miracula facienda, dicit: *Convocatis autem duodecim Apostolis*, tanquam scilicet principalibus prælatis electis ex omnibus aliis, secundum quod dicitur²: « *Vocavit Iesu discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, quos et Apostolos nominavit*. » Istis ergo convocatis, id est, in unum vocatis ad unitatem commendandam, datur Spi-

ritus sanctus, secundum quod dicitur³: « *Dum complerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco*, » etc. Unde⁴: « *Dixit Dominus ad Moysen: Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint ac magistri: et duces eos ad ostium tabernaculi fœderis, faciesque ibi stare tecum, et descendam et loquar tibi; et auferam de spiritu tuo, tradamque eis*. » Sic nunc facit; unde subditur: *Dedit illis virtutem, et potestatem*, ita quod virtus sit respectu spirituum, et potestas respectu corporalium. Propter quod, ad explicationem hujus, sub jungit: *Super omnia dæmonia*, ut hoc referatur ad virtutem; *et languores curarent*, ut hoc referatur ad potestatem: et per hoc haberent duplex genus testimonii secundum duplex creaturæ genus, scilicet corporalis, et spiritualis. Et hoc est quod ipsis expresse dicitur⁵: « *Infirmos curate, mortuos susci tate, leprosos mundate, dæmones ejicite*. » Ita ut vere impleatur illud⁶: « *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa*. »

Quantum autem ad commissionem auctoritatis ad mysteria prædicanda, subdit (v. 2): *Et misit illos prædicare regnum Dei*. In missione namque auctoritas designatur, sine qua nullus debet prædicare; unde: « *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* » sicut scriptum est⁷. Unde et Isaias non audebat prædicare, nisi mitteretur⁸: « *Ecce ego, mitte me*. Et dixit Dominus: *Vade, et dices populo huic*, » etc. E contra de pseudoprophetis⁹: « *Non mittebam prophetas, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant*. » At non tales erant Apostoli, quia ideo apostoli nominati sunt, ut eorum commendaretur auctoritas. Apostolus enim *missus interpretatur*; missi autem fuerunt ad prædicandum, secundum illud¹⁰: « *Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare*. » Fuerunt ad prædican-

¹ Inf., x, 1. — ² Sup., vi, 13. — ³ Act., ii, 4. — ⁴ Num., xi, 16, 17. — ⁵ Matth., x, 8. — ⁶ Psal.

LXVII, 42. — ⁷ Rom., x, 15. — ⁸ Isa., vi, 8, 9. — ⁹ Jerem., XXIII, 21. — ¹⁰ I Cor., i, 47.

Regnum
Dei.

dum missi, non rem parvam, sed magnam, scilicet regnum Dei. Per quod potest intellegi doctrina veritatis, juxta illud¹: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. » Potest etiam dici gratia Spiritus sancti, secundum illud²: « Non est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. » Infra³: « Ecce enim regnum Dei intra vos est. » Potest etiam dici gloria æterna, juxta illud⁴: « Amen, amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. » Omnibus his modis Apostoli sunt missi praedicare regnum Dei, scilicet veram doctrinam, divinam gratiam, et æternam gloriam. Et quia propter auctoritatem prædicationis concesserat potestatem curationis, ideo subdit: *Et sanare infirmos*, scilicet misit ad confirmationem veritatis praedicare secundum illud⁵: « Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. » Unde signum missionis spiritualis prædicationis ad prædicandum, est sanatio audiendum a morbis vitiorum.

Tria autem sunt signa evidencia quibus probatur utrum præparator a Domino sit missus ad Evangelium prædicandum. Primum est auctoritas mittentis, eujusmodi est Pontificis et maxime Pontificis summi, qui est loco Petri, imo Jesu Christi; unde qui ab eo mittitur, a Christo mittitur. Secundum est zelus animarum in persona quæ mittitur, quando scilicet principaliter querit Dei honorem et animarum salutem. Tertium est fructificatio, et conversio auditorum. Per primum sunt nuntii Patris; per secundum, Filii; per tertium, Spiritus sancti. De primo⁶: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, » etc. *Lucas*⁷: « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui

¹ *Math.*, xxI, 43. — ² *Rom.*, xIV, 17. — ³ *Inf.*, xvII, 21. — ⁴ *Joan.*, III, 3. — ⁵ *Marc.*, xVI, 20. — ⁶ *Psal.*, xLIV, 17. — ⁷ *Inf.*, x, 16. — ⁸ *Act.*, v, 4. — ⁹ *II Cor.*,

misit me. » Unde dicebat Petrus Ananiæ⁸: Non es mentitus hominibus, sed Deo, » etc. De secundo⁹: « Non enim nosmetipsos prædicamus, » etc. Et item¹⁰: « Non enim quæro quæ vestra sunt, sed vos. » De tertio¹¹: « Posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat. » Et qui sic mittitur, potest dicere illud¹²: « Spiritus Domini super me, eo quo unxerit me, » etc.

3. *Et ait ad illos: Nihil tuleritis in via.* Post explicationem auctoritatis commissæ, subditur descriptio honestatis injunctæ. Hæc autem consistit in tribus, scilicet in paupertate victus, tenuitate vestitus, et humilitate convictus. Primo ergo, quantum ad pauperem in vietu, dicitur: *Et ait illos: Nihil tuleritis in via*, occasione scilicet temporalis sustentationis, ut exemplo prædictis illud¹³: « Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium quod nec auferre quid possumus. » Et ut magis innotescat, descendit ad speciale, cum subdit: *Neque virgam*, scilicet ad sustentandum; *neque peram*, ad reponendum; *neque panem*, ad manducandum; *neque pecuniam*, ad emendum. In quo est prohibitio omnis præsidii temporalis, ut ostendatur quod præparator ex magnitudine spei soli Deo debet inniti, secundum illud¹⁴: « Omen sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. » Unde etiam beatus Franciscus, quando mittebat fratres ad prædicandum, dicebat eis illud¹⁵: « Jacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet. » In hoc autem non prohibet, ut dicit Augustinus, studiosam providentiam, sed curiosam sollicitudinem, secundum illud¹⁶: « Nolite solliciti esse in crastinum: crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi: sufficit diei malitia sua. » Et ideo, ad hujns præcepti rectam intelligentiam, quod unus evangelista, scilicet Lucas, negat, alter affirmat, scilicet Marcus, a quo dicitur¹⁷: « Et

IV, 5. — ¹⁰ *Ibid.*, xII, 14. — ¹¹ *Joan.*, xv, 16. — ¹² *Isa.*, LXI, 1. — ¹³ *I Tim.*, vi, 7. — ¹⁴ *I Petr.*, v, 7. — ¹⁵ *Psal.*, LIV, 23. — ¹⁶ *Math.*, VI, 34. — ¹⁷ *Marc.*, VI, 8.

præcepit eis Jesus, ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum. » Super quo dicit Augustinus, *de Concordia Evangelistarum*¹: Utrumque præceptum est a Domino, ut nihil nisi virgam ferrent, et ut neque virgam ferrent. Virgam non ferre est sollicitum non esse; nihil nisi virgam ferre, est uti concessa prædicatoribus accipiendi potestate, ut² : « In eadem domo manere, edentes et libentes quæ apud illos sunt. » Litteralis autem observantia hujus præcepti est exemplum perfectorum prædicatorum, perfecte Christum imitantium, in quorum persona Petrus dicit³ : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? » Sed spiritualis observantia ad omnes se extendit, ut prædicator veritatis sit contemptor terreneitatis; alioquin, si annuntiant verbum Dei cupide lucri, non sunt discipuli Christi, sed Balaam harioli, secundum illud⁴ : « Cor exercitatum in avaritia habentes, maledictionis filii, derelinquentes rectam viam, » id est paupertatis: « de qua hi erraverunt secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amavit. » Unde prædicator veritatis super omnia vitare debet vitium cupiditatis; alioquin non erit prædicator veritatis, sed adulator. Propter quod dicit Apostolus⁵ : « Neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis, sicut scitis; neque in occasione avaritiae, Deus testis est. » Sciebat enim quod ex hoc iram Dei provocaret, sicut dicitur⁶ : « Principes ejus in muneribus judicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia divinabant, » etc. Et ob hanc causam subditur: « Sion quasi ager arabitur, » etc.

Secundo, quantum ad tenuitatem in vestitu, subditur: *Neque duas tunicas habeatis*, ut sic concordet doctrina Magistri doctrinæ Praecursoris, secundum illud⁷ : « Qui habet

duas tunicas, det non habenti; » et secundum illud Apostoli⁸ : « Habentes autem aliamenta et quibus tegamur, his contenti simus. » In hoc autem quod non prohibet simplex vestimentum, sed duplex, concedit necessitatem, et vetat curiositatem et superfluitatem: curiositatem in imitatione, et superfluitatem in possessione. Unde Beda⁹ : « Simplex vestimentum est quidquid necessarium est alicui secundum qualitatem loci vel temporis; duplex quod est ultra necessitatem. » Et hoc manifestum est in ipso Domino, qui¹⁰ præter tunicam inconsutilem, habuit alia vestimenta, que fuerunt divisa. Secundum spiritualem autem intelligentiam prohibetur duplicitas simulationis, et hypocrisis, ne aliam vestem habeant in occulto, et aliam in aperto; ne sint de illis de quibus dicitur¹¹ : « Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. » Hoc similiter declinans beatus Franciscus, cum infirmaretur, noluit frustum pellis ponere intrinsecus (*a*) ante pectus, nisi etiam poneret exterius (*a*).

B. Fran-
ciscus.

Tertio vero, quantum ad humilitatem in convictu, subjungit (v. 4): *Et in quamcumque domum intraveritis, ibi manete*, contenti scilicet existentes illo hospitio. *Et inde ne exeatris*, propter melius requirendum, quia, sicut dicitur² : « Vita nequam hospitandi de domo in domum, » etc. Mutatio namque hospiti testatur impatientiam, quæ pro modica causa movetur, et non potest quiescere, secundum illud³ : « Hæc dicit Dominus populo huic, qui dilexit mouere pedes suos, et non quievit, et Domino non placuit, » etc. Et hoc maxime vitandum est a prædicatore, quia secundum illud⁴ : « Doctrina viri per patientiam noscitur; » et ideo Ambrosius⁵ : « Alienum est a prædicatore cursitare per domos, et immobilis hospitii jura violare. » Hujus autem inconstantia et

¹ Aug., *de Conc. Evang.*, lib. II, c. xxx, n. 71 et seq. quoad sensum. — ² Inf., x, 7. — ³ Matth., xix, 27. — ⁴ II Petr., II, 14, 15. — ⁵ I Thess., II, 5. — ⁶ Mich., III, 11, 12. — ⁷ Sup., III, 11. — ⁸ I Tim., vi, 8. — ⁹ Bed., lib. III, in *Luc.*, c. ix. — ¹⁰ Joan., xix, 23, 24. — ¹¹ Matth., VII, 15. — ¹² Eccli., xxix, 31. — ¹³ Jerem., XIV, 10. — ¹⁴ Prov., xix, 11. — ¹⁵ Ambr., in *Luc.*, lib. VI, n. 66. — (*a*) *Forte leg. ordine inverso* exterius... intrinsecus.

impatientiae mater est superbia, quæ cum nullo potest in pace cohabitare, secundum illud¹: « Inter superbos semper jurgia. » Et quoniam veræ humilitatis est nullius societatem recusare, nec etiam alii onerosum esse, ideo ad perfectionem humilitatis subditur(v. 5): *Et quicumque non receperint vōs, despiciendo scilicet vestram doctrinam, sicut illi qui etiam Dominum non receperunt*²: « In propria venit, et sui eum non receperunt. » Et quia hoc est magnum delictum, cui non est communicandum, ideo subdit: *Exeunte de civitate illa, declinando scilicet eorum nequitiam, juxta illud*³: « Recedite a tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum. » Et *Isaias*⁴: « Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere. » Et *Jeremias*⁵: « Relinquite civitates, et habitate in petra. » Et hoc, ne inquinentur sordibus alienis; propter quod addit: *Etiam pulverem pedum vestrorum excutite in testimonium supra illos, ad ostendendum scilicet vestram innocentiam. Hoc fecerunt Barnabas et Paulus, de quibus dicitur*⁶, quod « excusso pulvere pedum suorum, venerunt Iconium. » Pulverem autem de rem p̄dibus excutere, est nihil de vana hominum gloria permettere suis affectibus adhærere. Vana enim gloria recte per pulverem designatur, quæ elevatur per ventum, secundum illud *Psalmi*⁷: « Erit tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ. »

Pulverem p̄dibus excutere, quid.

6. *Egressi autem circumibant*, etc. Post auctoritatem commissam et honestatem injunctam, subjungit hic tertio Evangelista utilitatem adjunctam. Quadruplex autem utilitas ostenditur ad prædicationem Apostolorum subsecuta, scilicet excitatio hominum ad audiendum, excitatio audientium ad conferendum, excitatio conferentium ad admirandum, excitatio admirantium ad conspi ciendum. Primum ergo, quantum ad excitationem hominum ad audiendum, dicitur:

¹ *Prov.*, XIII, 40. — ² *Joan.*, 1, 11. — ³ *Num.*, XVI, 26. — ⁴ *Isa.*, LII, 11. — ⁵ *Jerem.*, XLVIII, 28. — ⁶ *Act.*,

*Egressi autem circumibant per castella evan gelizantes et curantes ubique, ita ut jam in ciperet impleri illud*⁸: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. » Licet enim non omnes doctrinam eorum caperent, tamen propter miracula volebant doctrinam audire. Unde dicitur⁹: « Intendebant autem turbæ his quæ a Philippo dicebantur, unanimiter audientes et videntes signa quæ faciebat. » Et ideo isti non solum prædicabant; sed etiam ubique curabant, ut omnes studio eorum et verbo et signo excitarentur ad audiendum. In quo explicatur non solum auditorum utilitas, sed et prædictorum fidelitas. Quia enim *circumibant*, ostenduntur immunes ab otiositate; quia *per castella*, immunes ab elatione; quia *evangelizantes*, immunes a nugacitate; quia *curantes ubique*, immunes a personarum acceptance. Et ideo finem habebant in se, qui est sufficiens ad persuasionem, et auditorum excitationem. Et hic est primus finis et generalis.

Secundus finis, sive utilitas specialis, est excitatio audientium ad conferendum. Quantum ad hanc dicitur (v. 7): *Audivit autem Herodes tetrarcha omnia quæ fiebant ab eo, ita quod fama nominis Christi non solum per Apostolos deferebatur ad plebes, sed etiam ad reges, sicut de Paulo dicitur*¹⁰: « Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus, et filiis Israel. Ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati. » Unde jam auditores poterant dicere illud, quod dixerunt Gabaonitæ Josue¹¹: « Audivimus famam potentiae Dei tui, cuncta quæ fecit in Ægypto, et duobus principibus Amorrhæorum, qui fuerunt trans Jordanem, Sehon regi Hesebon, et Og regi Basan, qui erant in Astaroth. Dixeruntque nobis seniores, et omnes habitatores terræ nostræ: Servi vestri sumus, fœdus inite nobiscum. » Et ex hoc auditu excitatus est ad inquirendum, et

⁸ *XIII*, 43. — ⁷ *Psal.* 1, 4. — ⁸ *Psal.* XVIII, 5. — ⁹ *Act.*, VIII, 6. — ¹⁰ *Ibid.*, IX, 15, 16. — ¹¹ *Jos.*, IX, 9-11.

ad dubitandum propter varietatem opinantium. Unde subditur : *Et hæsitabat, eo quod diceretur* (v. 8) *a quibusdam* : *Quia Joannes surrexit a mortuis.* Et huic opinioni magis adhærebat Herodes. Unde¹ : « Audivit Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis : Hic est Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo. » Hæc autem opinabatur propter eminentiam sanctitatis vitæ, quia, sicut dicitur² : « Herodes autem metuebat Joannem, sciens eum virum justum et sanctum. » Huic autem opinioni non firmiter adhærebat : ideo dicitur quod *hæsitabat*, id est, vacillabat, secundum illud Jacobi³ : « Qui hæsit, similis est fluctui maris, qui a vento movertur, et circumfertur. » Et hoc erat propter alias opiniones ; unde subdit : *A quibusdam vero* : *Quia Elias apparuit*, dicebatur scilicet. Et hæc opinio videbatur probabilis propter eminentiam potestatis⁴ : « Surrexit Elias propheta, quasi ignis. » Et sequitur : « Sic amplificatus est Elias in mirabilibus suis. » Et hæc opinio credibilior videbatur, quia, sicut dicitur⁵, « Joannes quidem signum fecit nullum. » Unde Christus faciens miracula magis videbatur Elias ; sed tamen huic non omnes assentiebant ; propter quod addit : *Ab aliis autem* : *Quia propheta unus de antiquis surrexit.* Et hæc opinabantur propter notitiam veritatis, quia secundum illud⁶ : « Non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas. » Et sic patet quod triplex erat opinio, propter triplicem excellentiam quam audiebant de Christo, scilicet sanctitatis, potestatis, et notitiae veritatis. Et ideo invicem conferebant; et quidam hoc, et quidam illud credebant.

Tertius autem finis fuit excitatio conuentum ad admirandum ; ideo subdit (v. 9) : *Et ait Herodes* : *Joannem ego decollavi*, tanquam scilicet hominem mortalem et passi-

bilem. Hunc decollaverat Herodes propter Joannis veritatem, et Herodis malignitatem ; secundum quod dicitur⁷ : « Dicebat Herodi Joannes : Non licet tibi habere uxorem fratris tui. » Et sequitur postea, quod ob hanc causam eum « decollavit. » Et ita ex ipsa morte judicabat (*a*) in Joanne, quantumcumque magnus prædicaretur, infirmitatem esse. Et propterea ex hac comparatione admirabatur Christi virtutem ; unde subdit : *Quis est autem iste, de quo ego talia audio?* id est, tam magna mirabilia ; unde poterat dicere⁸ : « Quis Deus magnus sicut Deus noster? Tu es qui facis mirabilia : » qualia scilicet non erant audita, secundum illud⁹ : « A sæculo non est auditum, quia quis aperuit oculos cæci nati. Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam. »

Quartus finis fuit excitatio admirantium ad conspiciendum ; propter quod subditur : *Et quærebat videre eum.* Libenter enim videremus quod admiramur. Hoc tamen non est tunc assecutus, secundum quod dicitur¹⁰ : « Dico enim vobis quod multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, » etc. Hoc etiam non fuit assecutus, quia studiose quæsivit. Unde in *Proverbii*¹¹ : « Quærerit derisor sapientiam, et non invenit. » Unde valde sollicite est considerandum qualiter debet Deus quæri, ut possit a quærentibus inveniri et videri.

10. *Et reversi Apostoli*, etc. Post informationem Apostolorum factam per verbum sive præceptum, sequitur hic informatio eorumdem per factum, sive per exemplum. Habet autem hæc pars partes duas, in quarum prima informat per exemplum familiare ; in secunda vero per figurale, ibi (v. 12) : *Dies autem cœperat deslinare*, etc. Primum attenditur in turbarum eruditione spirituali ; secundum in eorum refectione corporali, quæ formam et figuram gerit refectionis spiritualis. Spiritualis autem eruditio turba-

¹ Matth., XIV, 1. — ² Marc., VI, 20. — ³ Jac., I, 6.
— ⁴ Eccli., XLVIII, 1, 4. — ⁵ Joan., V, 41. — ⁶ Amos, III, 7. — ⁷ Matth., XIV, 4, 10. — ⁸ Psal. LXXVI, 15.

— ⁹ Joan., IX, 32, 33. — ¹⁰ Inf., X, 24. — ¹¹ Prov., XIV, 6.

(a) *Cæl. edit. judicat.*

rum a Domino, in qua tribuitur forma prædictoribus in docendo fidelem populum, explicatur quantum ad quatuor, quæ requiruntur in prædicando. Primum est fidelitas consortii; secundum est opportunitas loci; tertium, docilitas populi; quartum autem, affabilitas magistri: ut sic nihil desit verbo Dei nec ex parte assistentium, nec ex parte adversantium, nec ex parte audientium, nec ex parte docentium, quin verbum Domini habeat debitum effectum. Primo igitur, quantum ad fidelitatem consortii, dicitur: *Et reversi Apostoli, narraverunt illi quæcumque fecerunt.* In quo apparet illorum fidelitas, quia ad divinum consortium celebriter redierunt. Unde fuerunt non sicut corvus de quo in *Genesi*¹: « Qui egrediebatur, et non revertebatur; » sed sicut columba de qua dicitur, quod « cum non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in arcum, » tanquam fidelis amica. Sic et Apostoli columbina simplicitate prædicti, sunt ad Christum celeriter reversi, tanquam fides nuntii. Apparet etiam eorum fidelitas, quia nihil Deo celaverunt; sed *narraverunt ei quæcumque fecerunt;* non ut Dominum erudirent, quem nihil latet; sed ut ostenderent se etiam nolle latere, si latere possent. Diversum dicitur²: « Væ qui profundi esti corde, ut a Domino abscondatis consilium, » etc. Vel ideo *narraverunt*, ut de nobis factis non quererent sibi gloriam, sed omnia referrent in Deum, secundum illud³: « Omnia in gloriam Dei facite, sine offensione, » etc. Contra illos qui dicunt illud⁴: « Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit hæc omnia. »